Scabili-

**Concordia  
res parva  
crescunt,  
discordia  
maxima  
dilabun-  
tur.**

Stabilitatem ergo Republicæ animorum coniunctio ad hanc vero comparandam nihil aptius pietate, Deinde veneratione & cultu, cui si se serio cuncti addicant, tamque in se promouere pro visib[us] concantur, & per p[ro]s[pectu]s mentis affectus, suas Deo voluntates coniungere, eadem operâ sibi inuicem iungentur, sed hicissimumque inter se nexu conspirabant. Nullum quippe est fortius vinculum quam pietatis : cessante vero Numinis cultu, & communis hoc vinculo sublato, sibi tantummodo studet quisque, & propriis omnia rationibus metitur. Quia de causa recte Cicero : *Pietate, inquit, aduersus Deum sublatâ, fides etiam & societas humani generis, & una excellensissima virtus iustitia collatur neceſſe est. Imo addit Plutarchus facilius esse urbem conditam solo, quam opiniōne de Deo penitus sublatâ, ciuitatim coire, nec confidere. Tanti ad ciuium concordiam, firmamque ac stabilem urbis alicuius aut Republicæ tranquillitatē interest Numinis cultus, Deo enim unigeniti, facile sibi inuicem coniunguntur : nec in mortalibus magis quam Physicis verum est illud Peripateticorum Dogma : Quia sicut eadem unicorsio, sicut eadem intersit.*

Demonstrant Mathematici in circulo lineas omnes, quæ à centro ad supremam eius partem rectâ ducuntur, non se intersecare vñquam, nec vnam alterius ordinem interturbare, sed in centro concurrentes, arctissimeque illic inter se coniunctæ, inde quaqua eis sum ordinatissimè se diffundunt, & singulis suo loco h[ab]ent vna conspirant, pulcherrimamque faciunt harmoniam Deum, inquit Tristacostus, est *Circulus, cuius centrum unig[ue], et circumferensia nusquam : qui ergo sedulo pietatem colunt, vñtotumque omniū suorum & affectuum centrum habent Deum, eiusque cultu cuncta metuntur, argue ad illius h[ab]itatem tanquam ad lapidem Lydium actiones suas explorant, ut sinecere sint ; omniisque ex parte integræ : hi inquam sibil in securum, nihil*

III.  
Stabilitatem  
Republicæ  
animorum  
coniunctio,

I. De  
cura Deo-  
rum.

IV.

Deus est  
circulus,  
cuius cen-  
trum ubi-  
que, circu-  
ferensia  
nusquam.

obliquum, nihil finisti à intentione distortum considerat, sed sicut lineæ rectæ in circulo, ordinem quisque suum servat, nec vnuus alteri impedimento est, sed adiumento, miraque inter se animorum confectione conquepiunt, & Rempublicam reddit longè fœlicissimam.

V.  
**Quidam,**  
vero cor-  
dium cen-  
tro amissis,  
pruinae  
sibi conser-  
vantes  
conspicunt  
ad hoc cordium omnium centrum toto animi affecte  
tendunt, sed priuata sibi centra constituunt, diuina  
honorem, volupatem, hi inquam, animæ excentricæ,  
non ut lineæ rectæ ordinem servant, sed ut curvæ ac di-  
stortæ lineæ obliquè servantur, & in se ipsum fœpe in-  
currunt, graves inter se inimicities exercent, priuatis &  
publicis odiis omnia corruptant, & perdiunt eunt  
Rempublicam.

VI.  
**Mundani**  
**hominis**  
**descriptio.**  
Id nimis vnum iis curæ est, ut rem familiarem  
quoquo modo augeant, & petras vel nefas opes accu-  
maleant. Integritatem & fidem speciosi esse nominanda  
erit, & pulchri plus in se continere quam solidi. Siu-  
ceritatem & candorem animi simplicitatem, virtutem  
signauiam, pietatem superstitionem interpretantur. Sor-  
didi illius ac scelerati hominis apud Horatium vocem  
velut oraculum acceptant, sibiique virtutem regulam sta-  
euunt:

**Horat.**  
**lib. I. ep. I.**  
O cives, cives, querendo poemis primum est,  
Virtus post numeros.

VII.  
**Aristophans**  
**Iudorum**  
**ad calendas**  
**ideas.**  
Si pietatem interdum colere videntur, falsa est & fu-  
cata, cāque regitur laruata impietas, ac sub ruku ad Dei  
venerationem composita latere cor impium, nihilque  
minus interius præstant, quam quod præ se ferunt ex-  
terius. Indis non absimiles, quibus cum ab Hispanis,  
qui eos subiugauerant, severè interdictum fuisse, ne  
cultum idolis exhiberent, illi idolum, quod in pariete  
clam collocauerant, appensâ ante illud cruce obtege-  
bant, moxque solitas suas ceremonias peragebant, &  
idolum cruce occultatum adorabant, & hoc pacto, dū  
Christum venerari videbantur, & venerabantur dæmo-  
nem.

pern. Sichomrios isti, impiè pīj, externa subiude quæ, dām pietatis signa exercent, vel ut existimationem in de aliquam consequantur, vel ut vitent infamiam : ac dum Deum colere videntur, colunt seipsoſ.

Ex his ergo conſtar quanti Reipublicæ alienius in- VIII.  
terſit, ut in ea ſib[et] pietas, quæ, ut reſtatur Orator Ro[n]de. Quanto  
maius, basis eſt & fundamen[tum] omnium virtutum. interſo  
De qua etiam pulchrè Philo: Sunt; inquit, virtutes om- Reip. ut in  
nes virgines, / ed harum choros dulcissimæ pulcherrima innata, ea flentis  
cum iuſtitia pietas. Quæ proinde ubi viget, nihil ea ciui- pietas.  
tate, Républica, aut regno felicioris, quippe quæ omnia  
ad bene beateque riuendum ſecum cumulate affert, re-  
rumque ſtatut efficit florentissimum. Quemadmodum  
autem Virginei huius Chori ductrix pietas, harmonia  
illâ, pulcherrimæque virtutum cœtu, quæ eam ſemper  
comitantur, cœlum quoddam in terra conſtituit, ita  
i[m]pieras. Deique obſeruantia ac venerationis negle-  
ctus agmen yitiorum ducit, optimaque etiam conſti-  
guam Républicam perfundat, & in ſcelerum ſeptinā,  
confusionisque Barathrum eomutat.

Hac de cauſa Nationum omniū legiſlatores, fa- IX.  
pientiſſimi vijxi, cum illius, quam quisque formandam Legiſlato-  
firuſendamque luſcepereſat, Reipublicæ tranquillitatē & reſpraci-  
paci proſpectum velleſet, id in p[re]iſimis curabant, ut diu- puam ſem-  
nus in ea cultus maximè floraret, firmissimāque agereſ  
radices. Vnde ipliſ legibus varia pietatis exercitia pra- por habe-  
ſcribebant, & in ea totam cuiusq[ue] ciuitatis & homi- bane cura-  
num cœtus felicitatem ſitam eſſe arbitrabantur. Hoc, pietatis.  
inquit Plutarchus, apud Lacedæmonios p[re]ſtitit Ly-  
cagus, hoc Numa apud Romanos, hoc apud antiquos  
Athenienses Iou. Hoc, denique in Græcia ferme uni-  
uersa Deucalion, unicum ſcilicet Reipublicæ firma-  
mentum exiſtiantes pietatem.